
   

 

 

  



   
 

2 
 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft  

und Abfalltechnik 



   
 
 
 

3 
 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft  

und Abfalltechnik 

Kurzfassung des Projektes „Entwicklung von Maßnahmen zur Reduzierung von Legionel-

len in belebtem Schlamm“ (beauftragt vom Ruhrverband und gefördert vom  

Land Nordrhein-Westfalen) 

K. Schneider, R. Nogueira, K.-H. Rosenwinkel 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft, Leibniz Universität Hannover 

 

Im August 2013 kam es in der Stadt Warstein zu einem Ausbruch der durch Legionellen verursachten 

Legionärskrankheit, in dessen Folge drei Menschen starben und über 160 Personen erkrankten. Im 

Zuge der Ursachenforschung wurden neben dem Rückkühlwerk eines Industrieunternehmens im Stadt-
[...]
vor begrenzt. Dies erschwert die Entwicklung von Strategien zur Reduzierung bzw. Unterdrückung 

von Legionellen in biologischen Systemen. 

Das vorliegende Forschungsvorhaben sollte unter Berücksichtigung folgender Fragestellungen 

durchgeführt werden: 

 Betriebsstrategien:  

o Variation des Betriebsparameters „Schlammalter“ tTS in Abhängigkeit der Tempera-

tur des Belebungsverfahrens 

o Ziel war die Reduzierung der Legionellen und deren Wirtszellen (Protozoen) mit 

dem Überschussschlamm 

 Ultraschall:  

o Teildesintegration des belebten Schlamms mittels Ultraschall (Teilstrombehandlung) 

o Ziel war die Reduktion der Nacktamöben, wodurch die Entkopplung der Aufent-

haltszeit vom Schlammalter erreicht wird und den Bakterien ihr Wirt-  und damit 

die Möglichkeit zur Vermehrung - entzogen werden sollte. 

Auf dieser Basis wurden drei kontinuierliche Versuche (Dauer ca. 30-50 d) geplant und durchge-

führt. Mit dem ersten kontinuierlichen Versuch sollte die Frage beantwortet werden, ob Legionellen 



 

3 

 

im Belebtschlamm durch den kontinuierlichen Input aus dem Industrieabwasserstrom bei niedrigen 

Temperaturen persistieren, oder ob trotz der Umweltbedingungen ein Wachstum möglich ist. Im 

darauffolgenden Versuch sollten zwei Fragestellungen parallel bearbeitet werden. Zum einen ob 

Legionellen im Belebtschlamm durch die Zugabe von proteinreichem Substrat (verdünntes Hefe-

konzentrat) persistieren. Zum anderen sollte die Wirkung der Ultraschallenergie auf die Reduktion 

der trophozoiten Amöben und freischwimmenden Legionellen im Belebtschlamm untersucht wer-

den. Durch die Verwendung von Ultraschall zur Lyse von Amöben in Belebungsanlagen könnte 

erreicht werden, dass die Legionellen möglicherweise nicht mehr in der Lage sind, sich zu vermeh-

ren und folglich aus dem System eliminiert werden. Im letzten kontinuierlichen Versuch wurde 

nochmals der Einfluss von Temperatur untersucht, allerdings diente hier ebenfalls verdünntes He-

fekonzentrat als Substrat. Dadurch sollte zusätzlich der Einfluss von proteinreichem Substrat im 

Vergleich zum Abwasser im ersten kontinuierlichen Versuch evaluiert werden. 

Darüber hinaus wurden weitere Batchtests durchgeführt, um u.a. das Potential der möglichen Wie-

derbesiedlung durch trophozoite Amöben aus den Zysten im Belebtschlamm nach der Behandlung 

mit Ultraschall zu untersuchen. Im ersten Vorversuch wurden dazu zwei Sequencing-Batch-

Reaktoren (SBR) mit zwei verschiedenen proteinreichen Substraten als Zulaufalternative für Ab-

wasser aus Warstein getestet. Für den zweiten Vorversuch wurden dann zwei weitere SBRs mit und 

ohne Ultraschallbehandlung betrieben um das Wachstum von Legionellen ohne potenziellen Wirt 

(Amöben) beurteilen zu können. Außerdem wurde der Einfluss von Polyaluminiumchlorid auf die 

Menge der Legionellen im Belebtschlamm unter Zuhilfenahme der Viability PCR (vPCR) untersucht. 

 



 

4 

 

Tabelle 1 Vorkommen und Quantität von Legionellen in biologischen Behandlungsanlagen der Zellstoff- und Papierindustrie 

Abwassertyp T  

[°C] 

Herkunft der Probe % an positiven 

Legionellenproben  

Methode Konzentration Art Quelle 

Papierfabriken 

(43 BBA, 65 % 

der Proben 

Legionellen 

positiv) 

- Kühlturm 3/12 (25 %) Standard-

methode 

- L. pneumophila SG 2-14 

(dominant) 

L. pneumophila SG 1 

(in 5 Kläranlagen) 

Allestam et al. (2006) 

Schweden 

- Schlamm 21/39 (54 %) Standard-

methode 
10

5
 KBE/g 

37 Belüfteter Teich 24/43 (56 %) Standard-

methode 
10

2
 - 10

6 
KBE/mL 

Papierfabriken  

(Kläranlage A) 

33 Belebungsbecken - Standard-

methode 
2·10

4
 KBE/mL L. pneumophila SG 13 Kusnetsov et al. 

(2010) Finnland 

36 Belebungsbecken - Standard-

methode 
10

3
 KBE/mL L. pneumophila SG 1 

35 Nachklärung (Abwasser) - Standard-

methode 

23 KBE/mL L. pneumophila SG 1  

Belingham 

36 Nachklärung (Schlamm) - Standard-

methode 
2·10

3
 KBE/mL L. pneumophila SG 1  

Belingham, 

L. pneumophila SG 13 

Papierfabriken  

(Kläranlage B) 

37,7 Belebungsbecken - Standard-

methode 
3·10

4
 KBE/mL L. pneumophila SG 5 

35,2 Belebungsbecken - Standard-

methode 
4,3·10

4
 - 8,0·10

6 

KBE/mL 

L. pneumophila SG 5,  

L. rubrilucens 

37,3 Kühlturm (Abwasser) - Standard-

methode 

1,7 KBE/mL L. pneumophila SG 2 

Holz- und Pa-

pierfabriken 

36 - 

38 

Belüfteter Teich  - Standard-

methode 
10

5
 - 10

7
 KBE/mL L. pneumophila SG 1 Blatny et al. (2008) 

Olsen et al. (2010) 

Norwegen 15 Abschaltung des belüfteten 

Teiches 

- Standard-

methode 
10

7
  10

3
 KBE/mL  

- Luft (über belüftetem Teich) - Standard-

methode 

3300 KBE/m
3
  

Holz- und Pa-

pierfabriken 

36 - 

38 

Abschaltung des belüfteten 

Teiches 

- qPCR         

(mip gene) 
10

6
  10

3
 GE/mL  

(in 1 Monat) 

L. pneumophila Fykse et al. (2013) 

Norwegen 

- kein Angabe



 

5 

 

Tabelle 2 Vorkommen und Quantität von Legionellen in verschiedenen Kläranlagen 

Abwassertyp T  

[°C] 

Herkunft der Probe % an positiven 

Legionellenproben  

Methode Konzentration Art Quelle 

Nahrungsmittel-

industrie 

>20 Schlammdekanter - Standard-

methode 
1,5·10

7
 KBE/g L. pneumophila SG1, 

L. londiniensis 

Gregersen et al. (1999) 

Dänemark 

Abwasserreini-

gung (7 Kläran-

lagen: 100 % der 

Proben Legionel-

len positiv) 

- Abwasser - qPCR 10
5
 Kopien/mL L. spp. Medema et al. (2004) 

Niederlande 

   Standard-

methode 

<20 - <200 

KBE/mL 

 

- Luft über Tropfkörper, 

Belebungsbecken 

3/5 (60 %) qPCR 0.56 – 56       

Kopien/m
3
, max. 

100 Kopien/m
3
 

L. spp., L. pneumophila 

 Rechen, Siebbandpresse  Standard-

methode 
<0,1 - <1 KBE/m

3
  

Petrochemische 

Industrie  

(Lösungsmittel) 

- Biologische Behandlung - Standard-

methode 
10

3
 – 10

7
 KBE/mL L. pneumophila SG 1 

Stamm Lens 

Nguyen et al. (2006) 

Frankreich 

Integrierte  

Abwasser-

reinigung 10/17 

24,4 Zulauf 3/4 (75 %) PCR - L. donaldsonii,  

L. pneumophila, 

nicht kultivierte L. spp. 

Huang et al. (2009)   

Taiwan 

 Belebungsbecken 7/10 (70 %) PCR - L. donaldsonii,  

nicht kultivierte L. spp. 

 Ablauf 3/4 (75 %) PCR - L. donaldsonii 

Krankenhaus  24,9 Zulauf 2/3 (67 %) PCR - L. donaldsonii, 

L. pneumophila, L. lytica 

 Belebungsbecken 5/6 (83 %) PCR - keine 

 Ablauf 0/3 (0 %) PCR - L. donaldsonii, 

nicht kultivierte L. spp. 

Industrie  22,1 Zulauf, Belebungs- 

becken und Ablauf 

2/7 (29 %) PCR - nicht kultivierte L. spp. 

Kommunal 23,8 3/4 (75 %) PCR - L. lytica, L. anisa, 

nicht kultivierte L. spp. 

- kein Angabe



 

6 

 

2.  Material und Methoden 

2.1  Kläranlage und Proben 

Die Proben wurden größtenteils aus der Kläranlage Warstein (KA Warstein) entnommen, deren 

Ausbaugröße bei 45.200 EW liegt. Der Zulauf der KA Warstein setzt sich aus dem kommunalen 

Zulauf und einem separaten Zulauf aus der Warsteiner Brauerei (ca. 1/3 des Zulaufes) zusammen. 

Die mittlere Tagesabwassermenge lag 2013 bei 10.767 m³/d. Die Kläranlage umfasst zwei Bele-

bungsbecken mit einem Gesamtvolumen von 3.200 m³, die als vorgeschaltete Denitrifikation mit 

interner Rezirkulation betrieben werden. Dabei wird das erste Becken als Denitrifikation-

Nitrifikationsbecken und das zweite Becken als Nitrifikationsbecken betrieben (Abb. 1). Das aerobe 

Schlammalter liegt bei ca. 10 Tagen. 

Die Proben wurden aus dem Ablauf des 2. Belebungsbeckens und dem Ablauf der Vorklärung im 

März, Juli und September des Jahres 2014 entnommen und zum Labor transportiert. Die Be-

lebtschlammprobe wurde als Inokulum zum Beimpfen der Reaktoren in den Versuchen 1-3 genutzt. 

Der Ablauf der Vorklärung wurde als Feed für die Reaktoren im ersten kontinuierlichen Versuch 

verwendet. Die Proben wurden unmittelbar nach der Probenahme durch ein Logistikunternehmen 

nach Hannover transportiert und während des Transports zum Labor mit Kühlakkus gekühlt. 

 

Abbildung 1 Schema der kommunalen Kläranlage Warstein 

In den kontinuierlichen Versuchen 1 und 2 sowie in den Vorversuchen zum Versuch 2 wurden zu-

sätzlich Schlammproben aus dem Belebungsbecken einer kommunalen KA (kKA) untersucht. Diese 

Kläranlage ist für 500.000 EW ausgelegt und behandelt vorwiegend kommunales Abwasser (ca. 

65.000 m³/d). 

Die Untersuchungen in diesem Teilprojekt lassen sich in zwei Phasen einteilen. In Phase 1 (kontinu-

ierlicher Versuch 1) wurde der Ablauf der Vorklärung aus der KA Warstein als Substrat eingesetzt 

um die Bedingungen für die Legionellen in den Kläranlagen nachzubilden (schwankende CSB-

Konzentrationen und Legionellen im Zulauf). Für die Phase 2 wurde statt des Abwassers Hefekon-

zentrat als Substrat verwendet um einen konstanten CSB im Zulauf zu garantieren, der gleichzeitig 

legionellenfrei ist. Zusätzlich wurden Untersuchungen mit proteinreichem Substrat (Hefekonzent-

rat und synthetisches Abwasser), Ultraschall und Polyaluminiumchlorid durchgeführt. 

Im Folgenden sind die Versuchsaufbau, sowie Ablauf und Analyseverfahren beschrieben. 

Beschreibung der Abkürzungen:  

M+A - Misch- und Ausgleichsbecken; VK – Vorklärung; BB - Belebungsbecken (BB1 = Denitrifikation und Nitrifikation, 

BB2 = Nitrifikation); NK – Nachklärung; UV - UV-Behandlung 



 

7 

 

2.2  Versuchsaufbau 

Als Reaktoren dienten 2L-Schottflaschen die aus Sicherheitsgründen in einer Sterilbank aufgebaut 

wurden (Abb.2A). Die Reaktoren wurden als Sequencing-Batch-Reaktor (SBR) betrieben und stets 

belüftet. Um einen Austrag der Legionellen über Aerosolbildung zusätzlich zu minimieren, wurde 

die aus den Flaschen austretende Luft durch einen Membranfilter in die Sterilbank entlassen 

(Abb.2B). 

 

2.2.1. Kontinuierlicher Versuch 1 

In Abbildung 3 ist der Versuchsaufbau des kontinuierlichen Versuch 1 schematisch dargestellt. Re-

aktor 1 enthielt Schlamm aus der in Kapitel 2.1 beschriebenen kommunalen Kläranlage und wurde 

auch mit Abwasser aus dieser Anlage beschickt. Dieser Reaktor sollte als Negativkontrolle dienen, 

da hier kaum kultivierbare Legionellen nachweisbar waren. In allen anderen Reaktoren (R2-5) wur-

de der Belebtschlamm aus Warstein eingesetzt. Zur Untersuchung des Temperatureinflusses auf die 

Entwicklung der Legionellen bei gleichzeitigem Input von Legionellen aus dem Zulauf wurden die 

Reaktoren 2-4 bei 15°C, 22°C und 35°C betrieben und mit Abwasser aus der KA Warstein beschickt. 

Der Reaktor 5 hingegen wurde mit verdünntem Abwasser aus der kommunalen KA und 22°C Reak-

tortemperatur betrieben, um zu überprüfen, ob eine Abreicherung über das Schlammalter bei feh-

lendem Legionelleninput möglich ist. 

 

   

Abbildung 3 Schematische Darstellung für den kontinuierlichen Versuch 1 

A  
Abbildung 2 Sterilbank mit Reaktoren (A) und Reaktorbeispiel (B) 

B  

Belüftung 

 

Luftfilter 

 

 

 

 

 

Probenahme 

 

 

 

Belebtschlamm 



 

8 

 

Entnahme der Proben und Zugabe der Zuläufe im SBR 

Aus dem volldurchmischten Reaktor wurden täglich über den Entnahmeschlauch insgesamt 150 

mL Mischprobe entnommen und ggf. für die Analytik aliquotiert. Danach wurde die Belüftung ab-

geschaltet, damit der Schlamm sich absetzen konnte. Einmal pro Woche wurden dann auch zusätz-

lich vom Überstand ca. 100 mL für die analytische Zwecke abgenommen (siehe Tab. 3).  

Tabelle 3 Analyseschema Kontinuierlicher Versuch 1 

Analyse Probe Anzahl / Wo 

CSBhom Zulauf 1 

TS Mischprobe 2 

CSBfil Mischprobe 2 

Amöbenzählung Mischprobe 1 

FISH Mischprobe 1 

Standardmethode (NLGA) Überstand 1 

qPCR Mischprobe 

Überstand 

2 

 

Nach dem Ausschalten der Belüftung wurde entsprechend der Abb.3 der Überstand abgezogen und 

der Zulauf (Warsteiner oder kommunale KA Ablauf Vorklärung) direkt in die Reaktoren gegeben. Da 

bei 35°C ein Teil des Wassers zusätzlich verdampft sein kann, wurde eventuell fehlendes Volumen 

mit Leitungswasser wieder auf 1,5 L gebracht und die Belüftung wieder eingeschaltet. Zur Einstel-

lung der Schlammbelastung von 0,16 bzw. 0,13 kg/(kg·d) lag das auszutauschende Volumen pro 

Tag bei 1270 mL/d bzw. 760 mL/d bei einem Gesamtvolumen von 1500 mL. Aufgrund des hohen 

Austauschvolumens wurde das Abwasser dann in zwei Teilschritten täglich ausgetauscht (siehe 

Tab.4). Alle weiteren Kennwerte des kontinuierlichen Versuch 1 sind ebenfalls in Tab.4 aufgeführt. 

Tabelle 4 Parameter der Sequencing-Batch-Reaktoren für den kontinuierlichen Versuch 1 

Parameter Werte Einheit 

Reaktorvolumen 1500 mL 

Schlammalter (aerob) 10 d 

täglicher Überschussschlammabzug 50 + 100 mL/d 

Überstandabzug Reaktor 1 254 + 506 = 760 mL/d 

Überstandabzug Reaktor 2-5 423 + 846 = 1270 mL/d 

Volumen an Zulauf/d für Reaktor 2-4 1270 mL/d 

Volumen an Zulauf/d für Reaktor 1+5 760 mL/d 

Ausgangskonzentration an TS für Reaktor 1 4,07 g/L 

Ausgangskonzentration an TS für Reaktor 2-5 4,74 g/L 

Anfängliche organische Belastungsrate R1 0,16 kg/(kg·d) 

Anfängliche organische Belastungsrate R2-5 0,13 kg/(kg·d) 

pH 7,8-8,0 - 



 

9 

 

2.2.2. Kontinuierlicher Versuch 2 

Für den kontinuierlichen Versuch 2 wurde im Vorfeld zum einen der Einfluss von proteinreichem 

Substrat und zum anderen der Einfluss von Amöben auf das Wachstum der Legionellen in Be-

lebtschlamm untersucht. 

 

2.2.2.1.  Vorversuche mit proteinreichem Substrat und Ultraschall 

Für diesen Versuch wurden die Sequencing-Batch-Reaktoren für mehrere Tage mit einem aeroben 

Schlammalter von 10 d bei einer Schlammbelastung von 0,13 kgCSB/(kg oTS·d) und einer Tempera-

tur von 35°C betrieben. Als Substrate wurden synthetisches Abwasser (DIN 38412 Teil 26 (L 26), 

1994) und ein Hefekonzentrat getestet. Das eingesetzte Konzentrat hatte folgende abwassertechni-

schen Kennwerte: CSBhom= 259 g/L, NH4-N = 45,6 mg/L und Pges = 445 mg/L. Das synthetische 

Abwasser enthält sowohl Pepton als auch Fleischextrakt, die beide reich an Proteinen sind. Der 

Belebtschlamm für diesen Versuch stammte dabei nicht aus Warstein, sondern aus der kommuna-

len Kläranlage. 

Im zweiten Vorversuch wurde das gesamte Volumen an Belebtschlamm (Ursprung hier: Warstein) 

in den Reaktoren (0,75 L) mit einer Ultraschallenergie von 2 W·h/L behandelt zur Zerstörung der 

trophozoiten Amöben. Anschließend wurde der geschallte Schlamm in einem SBR mit dem Hefe-

konzentrat inkubiert. In einem Parallelansatz wurde ein Kontrollreaktor mit unbehandeltem Be-

lebtschlamm wie oben beschrieben betrieben. Die Bestimmung der Konzentrationen an Legionella 

spp., L. pneumophila und Amöben im SBR erfolgte zu Beginn des Versuches und nach 7 Tage Inku-

bation. 

Die Betriebsweise des Ultraschall-Disruptor Sonifier II-Modell W-250 (Branson, Deutschland) 

(Abb.4) wird im Kapitel 2.2.2.2 detaillierter ausgeführt. 

 
                          Abbildung 4 Ultraschall-Disruptor  

                               Sonifier II-Modell W-250 

 

 

 

 

 

Kühlwasser 

 

 

Doppelglasrosettenzelle 

 

verjüngende Mikrospitze 



 

10 

 

2.2.2.2. Kontinuierlicher Versuch 2 

In Abb.5 ist der Versuchsaufbau für den kontinuierlichen Versuch 2 schematisch dargestellt. Reak-

tor 1 enthielt Belebtschlamm aus der kommunalen Kläranlage und allen anderen Reaktoren (R2-5) 

aus der KA Warstein.  Als Zulauf diente das im Vorversuch untersuchte Hefekonzentrat, da es nicht 

nur legionellenfrei und proteinreich ist, sondern wie der Zulauf der KA Warstein ebenfalls Hefezel-

len enthält. Das Hefekonzentrat ist fester Brauereiabfall, welcher Hefezellen enthält, die durch Se-

dimentation am Ende des Fermentationsprozesses gewonnen werden. Die chemische Zusammen-

setzung wurde am ISAH untersucht und ist in Tab. 9 wiedergegeben. Die eingesetzte CSB Endkon-

zentrationen in den Reaktoren sind in den Tabellen 7 und 10 dargestellt. 

In Reaktor 1 und 2 sollte die Vermehrung von Legionellen bei optimaler Temperatur und proteinrei-

cher Ernährung in unterschiedlichen Schlämmen verglichen werden. In Reaktor 3 wurde wie in 

Reaktor 2 das Wachstum von Legionellen im Warsteiner Schlamm bei proteinreichem Substrat 

untersucht werden, allerdings bei niedrigeren Temperaturen (22°C).  